
C N P J: 95.684.5i14000'l -26

RUAJOSÉ OE IRAXçA pEREIRA. H'10 - CEP:85.230,000 - folE/tArc (42) 3ô'!1.1359 Núio.lo Oestc

FLS.N)1_

ATA DE UCrrAçÃO Ne. OO8/2020

PROCESSO LtCTTATóRrO ne. Or4l2020
PREGÃO PRESENCIAL N9 0612020

OBIETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO OE SERVIçOS DE FUNILARIA E

PINTURA, PARA VEICULOS LEVEs, CAMINHÕES E ONIBUS PARA ATENDER A FROTA

MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE. ATA DE ABERTURA DE SESSÃO DA LICITAçÃO SOB

A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL. Às 14:00h do dia 02 dias de Março de 2020, nesta

cidade de Santa Mãria do Oeste - Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sita

à Rua Jose de França Pereira, 10 na sala de Licitações, reuniu-se o Pregoeiro, Equipe de

Apoio, nomeados através da Portaria 009/2020, para a abertura de proposta de preços e de

habilltação, da licitação em referência. Aberta a sessão, o Pregoeiro e equipe de apoio

verificaram que retiraram o Edltal 06/2020 as seguintes empresas:1) L. G. CAMARGO

FUNILARIA E PINTURA - ME, inscrito no CNPJ sob n.p 19.255.12310001-00, localizada na Rua

Generoso Karpinski, 296, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - Paraná;2) WAGNER

AGNES BARBOSA 08676758964, inscrito no CNPI sob n.s 28.315.12610001-74, localizada na

Rua Lucila Agnes, s/n, Município de Santa Maria do oeste - Paraná, Sendo que

compareceram e protocolaram os envelopes de Proposta de Preços e Documentos de

Habilitação, as seguintes empresas: 1) t.6. CAMARGO FUNIIARIA E PINTURA - ME, inscrito

no CNPJ sob n.e L9.255.723/0001-00, localizada na Rua Generoso Karpinski,296, Centro,

Município de Santa Maria do Oeste - Paraná, neste ato representada pelo Senhor Leandro

Grande camargo, portador do RG n.e 7.075.386-3 e inscrito no cPF n.e 042.203.479-35; 2l

WAGNER AGNES BARB0SA 08576758964, inscrito no CNPJ sob n.e 28.315.12610001-74,

localizada na Rua Lucila Agnes, s/n, Município de Santa Maria do Oeste - Paraná, neste ato

representada pelo Senhor Wagner Agnes Barbosa, portador do RG n.e 12.7a4.583-2 e

inscrito no CPF n.e 086.767.589-64. Após, foi realizada a abertura dos envelopes contendo as

propostas de preços, e em ato continuo, foram verificadas as propostas apresentadas e

constatada sua consonância com as exigências editalícias. sendo então dado inicio a fase de

lances conforme tabela abaixo:

L. G. CAMARGO FUNILARIA E

PINTURA - ME

WAGNER AGNES BARBOSA

08676758964

PROPOSTA R5 120,00 R$ 110,00

LANCE 01 Rs 109,00 Rs 105,00

LANCE 02 Rs 104,00
Rs 101,00

Rs 102,00

LANCE 03 Rs 100,00

LANCE 04

LANCE 05

Rs es,00 Rs 98,00

R5 97,00
Rs e4,00

Rs s5,00

r-ANCE 06 Rs 92,00

R5 91,00 Rs 90,00

LANCE 08 Rs 89,00 R$ 87,00

LANCE 09 Rs 8s,00

Lo"^-,.f\
§ Ne ha'"'^

R5 80,00

N

MUNtctpto DE sANTA MARTA Do oEsrE - EsÍAoo oo PARANÁ

LANCE 07

(



MUNICIPIO OÉ SANÍA MARIA DO OESTE . ESTAOO DO PARÂNÁ

C N P J: 95.684.54U0001-26

RUA JOSÉ OE rRÂNçA PEREIRÀ.ll'10 - CEP:85.230{00 toNE]fax {:12) l§:l:lj359 do Oste

Encerrada a fase de lances foi procedida a abertura do envelope contendo os documentos

do licitante vencedor, sendo os mesmos rubricados pela equipe de apoio' pregoelro e

demais presentes, sendo que na analise dos documentos verificou-se que a empresa

vencedora, apresen tou a documentação em conformldade com o edital' tendo o Pregoeiro

solicitado a manifestaçã o da Assessoria Jurídica quanto aos valores serem abaixo da licitação

do ano de 2017, em ato continuo foi concedida a palavra aos licitantes para manifestação da

foi encerrad

t\r,
a a\s

o qual ag

são às L4

uarda-se o prazo manifestação Nada mais havendo a declarar

:36 do dia o2l}3l2o2), cuja ata foi lavrada por mim Fernando

Lopes e vai assinada Pelo Pregoeiro, membros da equipe de aPoio e

demais presentes.

OND ATTOS DAN L TOMEN

Preg rro
Equipe de Apoio

L NOSSO

Eq u ipe de Apoio

FUNILARIA E PINTURA . ME

Licitante

0l-l
FLS. rfl-l-

t\Ja*

Rs 78,00Rs 79,00LANCE 10
Rs 76,00Rs 77,00
Rs 74,00Rs 7s,00
Rs 7o,ooRs 72,00
Rs 68,00Rs 59,00
Rs 6s,00R5 67,00
R5 62,00Rs 64,00
R§ s9,00R5 60,00
RS ss,ooRs 58,00
R5 s2,00R5 s4,00
Rs 49,00Rs so,oo
R5 47,00R5 48,00
Rs 39,00Rs 4o,oo
DECLINOUR5 30,00

\ r ,,.lcn,,r-[À \-C'
úXcr*n ne Hís BAhBosA

Licitante

08676758964

intenção de

!^*"

L. G.



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESIE . ESTADO DO PARÂNÁ

C N P J: 95.684.64iU000í -26

RUÂ JOsÉ O€ f RÁ çÂ pEREtRÂ. r i 0 _ cEÊ 85.230rrc0 _ roll€/rÁI !r2) 36a4,t159

;l-St\P:5

l:J
tluOrgte

PARECER JURíDICO

[rata o presente parecer da analise jurídica, quanto a

SOLICITAÇÃO DE PARECER FINAL QUANTO A HOMOLOGAçÂO DE
PROCESSO LtCTTATOR|O No 014/2020, PREGÃO PRESENCTAL No 06/2020, em
fase De finalização de procedimento para a "coNTRATAçÂo DE EMqRESA
PARA qRESTAçAO DE SERVTçOS DE FUNILAR,A E q!NTURA, 1ARA
VE|CULOS LEVES, CAMINHOES E ONIBUS PARA ATENDER A FROTA
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR.".

Portanto, considerando a identificação dos serviços objeto
do presente contrato, que enquadra-se como de natureza contínua, e sua
permanência vem de encontro à necessidade pública a ser satisfeita, esta
Assessoria solicita ao Departamento de Licitação, que informe os valores praticados

em Procedimento anterior de igual propriedade, para averiguação de eventual

INEXEQUIBILIDADE de procedimento.

Assim, no desempenho da função de assessoramento

deste órgão jurídico, cumpre-nos alertar à autoridade Adminisúativa sobre a
importância da devida motivação de seus atos, na medida em que recairá sobre esta

a responsabilidade acerca da oportunidade e conveniência na escolha do objeto e
do seu planejamento quantitativo

estáo

ato nao a os

ou



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO OO PARANÁ

-its. NICC N P J:95.684.544/0001-26

RUA JosÉ DE ÍRANçÂ pERE|RÂ. tl'io - cEÊ 85.23o-ooo - íoitE,ÍÁ* (a2) 362!r,1159 SEÍalrari4 d4 &3te

À consideração superior.

S.M.J. E o Parecer.

Santa Ma do Oes r, 05 de Março de 2020

r Jurídico

É

Salienta-se que o presente Parecer tomou por base,

exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do

pÍocesso administrativo em epígrafe. Destarte, incumbe, a esta Assessoria, prestar

assessoria sob o prisma estritamente .lurídico, não lhe competindo adentrar à

conveniência e á oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de

natureza eminentemente técnico-administrativas.



;rs.N8rL
MUNtctplo DE sANTA MARTA Do oEsrE - ESTAoo oo PARANÁ

RUÂ Josd ot rRÁ[Ça PERETRÀ. {. ro . cEp:95.2!o.ooo - rox€,rA)r {a?) 30.ll.1359 S.ntq]}Ío.ü & Ocre

CERTTDÃO

CERTIFICO QUE que revendo os arquivos de licitações CONSTA

Procedimento Licitatório de igual propriedade para Prestação de Serviços de Funilaria e

Pintura, para Veículos leves, Caminhões e Ônibus, qual teve contratação por RS 109,33

(Cento e Nove Reais e Trinta e Três Centavos) a Hora de Prestação de Serviços, conforme

cópia em anexo.

santa Mariã do oeste - PR, 09 de Março de 2020.

FERN N OPES

DEPARTAMENTO DE LtCtTAçÃO

C N P J: 95.684.5,t4l0001-26



\

MUNICIPIO DE SANTA MARIÁ OO OESÍE - ESTADO DO PARÂNÁ

C N P J; 95.684.54/U000í'26

RUÂ JOSÉ OE tnaxçÂ p€nEnÀ ll' í0 - cEÊ 85 210{Xlo ' foxfiÍax (:i2} 3644'1359

;§ N"3tr-

EXTRATO DE CoNTRATO ADMINISTRATIVO Ne roÉ.l20tT

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE' pessoa Jurídica de direito

publico interno, inscrito no CNPJ ;;;; soÀ noT 95 68a'5a 4lOOOf-26' com sede na Rua José de

França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR' neste ato representado por seu prefeito

municipal, Sr. JOSE REINOLOO OLIVEIRA'

Contratada: L. G. CAMARGO FUNILARIA E PINTURA' Pessoa Jurídica' inscrita no C N' P J ne

fg.255.723lOOOf-oo, com sede na Rua Generoso Karpinski' 296 - Centro' Município de Santa

Maria do Oeste - Pr.

OBJETO: 
..CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE BORRACHARIA'

FuNILARIA E PINTURA, PANN ÀiiTIOiN A FROTA MUNICIPAT DE SANTA MARIA DO OESTE -

PARANÁ".

Valor Total do Lote de RS 81'997'50 (Oltenta e Um Mil Novecentos e Noventa e Sete Reais e

cinquenta centavos)

Data de assinatuÍa: 14 de lulho de 2077 '

Vigência: 13l07l7OL8.

Rs 81.997,50Rs 109,33H750,00UT RAP NR EAN LAED Ut5oRVE ç1 Rs 81.997,s0

1 TotalUnit.
do



MUNICIPIO OE SANTA MARIA OO OESIE . ESTAOO OO PARANÁ

C N P J:95.684.544/000í'26

RUA JosÉ DE ÍRA{ça ptRE|RÂ, r. ro. cEp 85.23oooo - roxÉfa* {az,36zt+,t159 S@úaltÍsdq& OêtE

PARECER JURIDICO

arecer facultativo é um ato opinativo que nào vincula a Administração Públi.o
administrados, odendo esses se

pois, náo estáo vinculados a conclusão examda pelo parecerista

Em análise aos atos de desencadeamento de

procedimento, se solicitação de Parecer Final quanto a HOMOLOGAçÃO DE

PROCESSO LICITATORIO OE NO 014/2020, PREGÃO PRESENCIAL NO 06/2020,

em fase de finalizaçáo de procedimento para a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA PRESTAÇÃO DE FUNILARIA E PINTURA, PARA VEíCULOS LEVES,

CAMINHOES, ÔHIEUS, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE SANTA

MARIA DO OESTE.PR."

Conforme Solicitação desta Assessoria em Parecer

anterior, houve a informação do Depaúamento de Licitaçáo sobre os valores

praticados que foram em julho de 2017, o valor de R$ 109,33 (cento e nove reais e

trinta e três centavos) por hora, totalizando 750 Hrs., no valor total de R$ 81.997,50

(oitenta e um mil e novecentos e noventa e sete reais e cincoenta centavos).

Como se sabe, a Lei de LicitaçÕes, em seu art. 48,

inciso ll, prevê a desclassificação de propostas contendo preços inexequiveis,

assim considerados aqueles que " não se revelam capazes de possibilitar a

alguém uma retribuição financeira mínima (ou compatível) em relação aos

encargos que terá de assumir contratualmenÍe".ll-l Tal previsão legislativa

destina-se, a um só tempo, a: a) minimizar riscos de uma futura inexecução

contratual já que o particular, ao apresentar proposta com pÍeços muito baixos,

pode estar assumindo obrigação que não poderá cumprir e b) tutelar valor

m

melhor fundamenÍar suas decisô€s ou



MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESÍE . ESTADO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000í-26

RUAJoSE DE rRAxçA PEREIRÁ.rl' 10. CEÊ 85.230-000. tottE A* (4?} 3oaa-1t59 Smta}Íorü&}oSltg

juridicamente relevante, qual se;a, o de que as atividades econômicas sejam
lucrativas, promovendo a circulação de riquezas no país.

fendo em vista a repercussão do reconhecimento da

inexequibilidade de determinada proposta, o legislador previu a possibilidade
de que o licitante, previamente a eventual desclassif icação em razão de

aparente preço inexequível, possa demonstrar a exequibilidade de sua
proposta.

Tal possibilidade encontra-se prevista na parte final
do art.44, § 3o e tem aplicabilidade pacificamente reconhecida pelo Tribunal

de Contas da União, conforme entendimento já consolidado na Súmula de no

262 de seguinte teor: "O critério definido no art.48, inciso ll, § 1o, alíneas "a" e
"b", da Lei no 8.666/93 conduz a uma presunçáo relativa de inexequ ibilidade de

preços, devendo a Administração dar à licitante a oportunidade de demonstrar
a exequibilidade da sua proposta."

Para que não ocorra nenhum prejuízo a Administração

indica-se ao Departamento de Licitação que solicite a planilha de gastos da referida

Empresa Ganhadora do certame, em virtude da disparidade de preços praticada, e

atenta-se aos procedimentos cabíveis para eventual não realização de serviços e

cumprimento do contratado.

S.M.J. É o parecer.

Éoe

rls *-l@.

Asses urídico

Santa Maria do Oeste-Pr, 09 de Março de 202Q.



FLS N'-ü],1

ESTADO DO PARANÁ

CN PJ.: 95.684.544 / 000r-26

Rua Jose de França Pereira, ne 10 - CEP.: 85.230-000 - Foneltax: (042\ 3644-t737 / L244

§

Considerando-seaconstataçãodequeosValoresdeserviçospresentesda
proposta apresentada por essa empresa no Pregão Presencial no 06/2020 sáo

substancialmente menores que os praticados pela mesma empresa em 2017 ' e

conforme parecer juridico, solicitamos que, no prazo de 24 horas' apresente a

esta Comissão planilha de gastos detalhada, com vistas à apuraçáo da

exequibilidade da proposta apresentada por Vossas Senhorias'

Ofício 003/2019

À

L. G. CAMARGO FUNILARIA E PINTURA - ME

Santa Maria do Oeste/Pr

Atenciosamente

'on d

Pregoeiro - Portaria 009/2020

RE
Santa Maria do Oeste, 1010312020

CTiBIDo
x0

Prefeitura Municipa! de Santa Maria do Oeste

Certo de sua compÍeensão,

'bt



/z -\\

L.G. CAMARGO FUNIIÁRIA E PINTURA - ME

SERVrçOS DE FUNIIÁRIA E PINTURA

, FoNE|Í42)9999543o4

RUÂ GENEROSO KARPINSIO,296-SANTA MARIA DO OESTE .PR

l, //=r
,,}â

/\"Y
PIÁNILHÂ DE SERVIÇOS/GASTOS

OBS: A L.G. CAMARGO FUNILARIA E PINTURA, REAFIRMA SUA DISPONIBILIDADE

PARA O CUMPRIMENTO E A REALIZAÇAO DOS SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA,

CONFORME VALOR ACERTADO EM PROCESSO LICITATÓRIO.

RECEBIDO

A NDE CAMARGO L. G. CAMARGO
FUNILARIA E PINTURA. fuIE

Rua Generoso Karpinskr, 296
&necâo - CEP 8S23O-OOO

l_smrr r,unn oo oESTE . pR
O k

L6

otscntçÃo HRS/ÍRA8. VATOR DESPESAS TUCRO

SOLDA thr Rs 30,00

*4 VARETAS SOLDA

Rs 6,00
*oxtGÊNto

Rs 6,00
Total: RS12,0O

Rs 18,00

PINTURA

PARACHOQUE

16 hrs Rs 480,00

*% LATATINTA

Rs3o,oo
*1/2 LATA VERNIZ

Rs 2o,oo
r2 LlxA
Rs 4,oO

+l TINER

Rs 8,oO

Rs 418,00

TROCA

FECHADURAS thr MÃO DE OBRA Rs 30,00

INSTALAçÃo

uÁeutrue or
VIDRO

thr Rs 30,00 MÃo DE OBRA RS 30,oo

TROCA DE

FAROL thr Rs 30.00 MÃo DE oBRA Rs 30,00

t.l

F"S#91"H1""'

SANTA MARIA DO OESTE, PR -11 DE MARÇO DE 2020- J

g
,'l^
,Õ'

lTg. zs s.,t 23/o o0 í .0il'f'

Rs 3o,oo



MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESIE . ESÍADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.5,14000í -26

PARECER JURÍDICO

PARECER JURíDICO

pRocESSO LtC|TATOR|O No 014/2020.

PREGAO PRESENCIAL N" 006/2020.

ObJEtO: "CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO DE SERVIÇOS DE

FIJNILARIA, PARA VEICULOS LEYES, CAMINHOES, ÓNIAUS, PARA ATENDER

A FROTA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE.PR."

Trata o presente Parecer da análise do procedimento

licitatório supracitado, principalmente no que tange a sua fase externa. Ressaltando-

se, outrossim de parecer quanto a regularidade formal, com base nos documentos

constantes nos autos.

Assim, compulsando o procedimento, verifica-se que o

Aviso de Licitação foi devidamente publicado no Jornal Correio do Cidadâo, data de

.13 de Fevereiro de 2020, ediçáo 1.209, fls. 48, conforme faz prova os documentos

acostados ao processo, atendendo assim o que determina o aÍt' 4, V da Lei no

1o.52ol2oo2.,que dispõe § 20, ll, da lei Federal no 8.666/1993, que dispÕe: u A,7.40 .

\,

RUA Jo sÉ DE ÍRÂtça pf8EnÀ N. t o - cEp 85.?to-{oo , rot{Elfax (it?} 36{+1 159

trt.*-@

Pública ou osé um ato

fundamentar suas decisôes ou

não



FLS.I{'JPí
MUNICIPIO OÊ SANTA MARIA DO OESÍE . ÉSÍAOO DO PARANÁ

c N P J:95-684.54/U000í-26

RUAJosÉoErRÂxçaprRErR,r10-crp85.230400-Ío[EfA)(:(421]644-Ú59 §orlc]]íúüiq & Oe3E

- A fase externa do pregão iniciada com a convocação dos inÍeressados e

observará as segurnÍes regras; l- a convocação dos inúeressados será

efetuada por meio de publicação de aviso em diário oficial do respectivo ente

federado ou, não existindo, em jornal de circulaçáo local, e facultativamente, pr

meios eletrônicos e conforme o vulto da licitaçáo, em jornal de grande

circulação, nos úermos do regulamento de que trata o aú. 20; ll- do aviso

constarão a definiçáo do objeto da licitação, a indicação do local, dias e

horários em que poderá ser lida ou obtida a íntegra do edital; lll- do edital

constarão todos os elementos deÍinidos na forma do inciso l. do art. 3", as

normas que disciplinarem o procedimento e a minuta do contrato, quando for

o caso; lV- cópias do edital e do respectivo aviso seráo colocadas à disposição

de qualquer pessoa para consulta e divulgadas na forma da Lei 9.755, de 16 de

dezembro de 1998; V- o prazo fixado para a apresentação das propostas,

contado a parlir da publicaçáo do aviso, não será inferior a I (oito) dias úteis;

O prazo para retirada do edital transcorreu normalmente,

não sendo apresentada nenhuma impugnaçáo ao edital em questão. Sendo que

procederam a retirada do edital 02 (duas) empresas, 01' L' G' CAMARGFO

FUNILARIA E PINTURA-ME., e 02- WAGNER AGNES BARBOSA 08676758964'

As referidas empresas compareceram e protocolaram

os envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação.

'\

Destaque-se também que encontra-se anexo aos autos

informação, referente a divulgação junto ao Mural de LicitaçÕes do Tribunal de

Contas do Estado do Paraná, nos termos da lnstrução Normativa de no 37/2009 -
fls.47, anexo ainda às fls.49, comprovante de envio de edital a Câmara Municipal,

atendendo assim o disposto na Lei Municipal no 32612011.

I



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTAOO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.5/t/U0001-26

Smt4llí@i.c do &Jte

Encerrada a fase das propostas de preços, passou-se a

analisar a documentação do licitante

Tudo conforme declinado às fls.93/94 com os valores

unrtários, nome dos produtos e preços mínimos e máximos totais e a quantidade de

itens no Relatório de Julgamento e Classificação.

Após o encerramento do certame, foi questionado ju8nto

a empresa vencedora quanto aos valores aquém da ulterior Licitação, o qual juntou

documento de fls. í 02, de Planilha de Custos.

Como se sabe, o pregão e uma modalidade de licitação

utilizada para aquisição de bens e serviços comuns, regido, inclusive pelos

princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Há

também outros princípios norteadores da Administração Pública, comumente

percebidos tais como o da igualdade, razoabilidade e proporcionalidade, destacados

no art. 4o, do decreto 3.555/2000, que dispÕe " Aft, 4o; A licitação na modalidade

de pregão é juridicamente condicionada aos princípios àásicos da legalidade,

da impessoatidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade

administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do iulgamento

objetivo, justo preço, seletividade e comparação obietiva das proposÍas. "

Pode-se dizer que as características mais marcantes

dessa nova modalidade são a simplificação e a celeridade, desde a sessáo do

RUA JosÉ ot tRÂxça pERÊnÀ rr ro . cEp E5.230-lxto , roxErÍa* {a2l t6a/Ltt59

No entanto, na data aprazada e em sessão pública,

conforme consta da Ata de no 008/2020, compareceram as empresas que retiraram

o Edital, e foi declarada vencedora a empresa: L. G. CAMARGO FUNILARIA E

PINTURA-ME., no ITEM 01. no valor de R$ 30,00 (trinta reais) a hora, totalizando o

valor do contrato em R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais).

g



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESIE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J:95.6&1,544000í-26

RUAJosÉ DE riÂ Ça xREIRÀ r'r0 -cEE 85.?30{@ - roxEltat (.2) !6r..-'1359 SE|rt4]t qdq&O!!e

Características estas observadas quando da realização

do presente certame, onde o pregoeiro e equipe de apoio agiram com razoabilidade

e proporcionalidade, na condução do certame.

Desta forma, pelo aspecto legal, esta assessoria opina

que o presente procedimento licitatório deve ser encaminhado ao Chefe de

Executivo Municipal para análise final, procedendo-se se assim o quiser e

determinar, pela homologação e adjudicação do objeto licitado ao licitante vencedor

de acordo com o constante no relatório de julgamento e classificação do pregoeiro,

anexo ao procedimento.

Por derradeiro, cumpre salientar que o presente parecer

tomou por base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data,

nos autos do processo administrativo em epígrafe. Destarte, incumbe, a este órgão

de execução da advocacia prestar consultoria sob o prisma estritamente jurídico'

não lhe competindo adentrar à conveniência e à oportunidade dos atos praticados,

nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa, ou

mesmo quanto a execução do contrato a ser firmado.

ris.mJSa

pregão, incluído o credenciamento dos participantes, apresentação dos lances e

habilitação, até a assinatura do contrato, devendo o pregoeiro ater-se

exclusivamente aos pontos essenciais de validade, seja da proposta comercial, seja

dos itens requeridos para a habilitação, no escopo de evitar justamente que

formalismos desnecessários procrastinem os fins perseguidos pela Administração.

Ao pregoeiro requer, sobretudo, razoabilidade e proporcionalidade, e

impessoalidade nas decisÕes, como se verifica no caso em tela.

a

EEEE



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTAOO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.5,4iU0001-26

RUA JOSÉ OE 

'RA 
çA PEREnÂ, N'!O - CEtr 85.23O{q) - totlElt&( ({2) 364+',1359

Fr.s.lw&I_

Oesle

S.M.J. E o Pa

Santa ria do Pr, í 1 de Março de 2020

KI

u

Í

co



ftsN.-&l

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE . ESTAOO DO PARANÁ

C N P J:96.694.5441000í-26

RUA JOsÉ DE ÍRÂtçÂ PERETRÂ, r{t 1o, cEp:85.23O{OO _ 

'O{t/rÂx: 
(r2) 3(Xa-.1359 §slg.:Ys**gs:!P

HOMOLOGAçÃO E ADJUDTCAçÃO

HOMOLOGO o processo Licitatório ne 0L4/2020, eraborado na Modaridade de
ll:GÂo 'RESENCTAL 

ne 006/_2020, qru ,", ,ã. oÀ1.,o-l ..o*r*oroçÃo 
DE EM,RE'APARA PRESTAçÃO Or SrNVIçOS DE FUNILANIA É PIT,UNE, PARA VEICUTOS LEVES,CAMINHÕES E ONIBUS PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE',pela proposta mais vantajosa para o Município - Menor preço por ltem, conformeespecificado no Editar, Reratório de Jurgamento e élassificação e parecer Jurídico,ADJUDTCANDO o objeto ao ricitante abaixo especificado, senao que o mesmo apresentouproposta condizente e varida ao objeto deste processo ricitatório. cul0s varores- estaocompatíveis com os preços referenciais integrantes do processo licitatório.

- L. G. CAMARGO FUNILARIA E PINTURA - ME, iNSCritO NO CNPJ SOb N.E 19.255.123IOOO1.OO,
localizada na Rua Generoso Karpínski, 296, centro, Município de santa Maria do oeste -Paraná.

Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei.

Município de Santa Maria do Oeste_pr, 13 de Abril de 2020.

JOSE R LDO VEIRA
Prefeito Municipal

1 RVE So D E UF Nç RLA E P N TU R P

E c LU 5o EL E 5 ôN BU Es CAM HN Âo
600,00 H Rs 30,00 Rs 18.000,00

OTAt
Rs 18.0oo,oo

Item Nome do Quant. Unid. Preço Unit. Máximo Total


